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با بالا رفتن سن، ما به صورت مداوم از محیط اطراف پیام هایی 
دریافت می کنیم که ناتوانی و اتمام فرصت را به ما القا می کنند. 

پیام هایی که بسیاری از ما حتی متوجه آن نیستیم

در سکانسی از 
فیلم پیتر، استاد 
بازنشسته ای که 

جسی را به اوهایو 
دعوت کرده است، 
به او می گوید که از 
 ترک کردن کالج و 

اوهایو می ترسد. او 
می گوید که شبیه 

به یک زندانی شده 
است که به صورت 

مشروط آزاد شده و 
متوجه می شود که با 
دنیای بیرون غریبه 

است، در نتیجه 
 ترجیح می دهد 

دوباره مرتکب جرم 
شود تا به زندان 

برگردد، به جایی که 
به آن عادت دارد

 

حقوق بشر افراد دارد. سن گرایی را 
می توان در نهادها، در تعاملات بین 
مردم و درون خودمان پیدا کرد و دید.

نهم مهرماه روز جهانی سالمند است. 
روزی که چندان به چشم نمی آید و 
کل دستاورد آن چند شعار است که 
سالانه تغییر پیدا می کند. شعارهایی 
که اتفاقاً به مسأله سن گرایی 
دامن می زنند. سن گرایی با وجود 
گستردگی و تأثیر منفی آن بر افراد 
و جامعه تا حد زیادی نامرئی باقی 
مانده است. با  این حال، می توان 
با آن مبارزه کرد. تغییر سیاست ها 
و قوانین، فعالیت های آموزشی و 
تعاملات بین نسلی همگی برای 
کاهش سن گرایی مؤثر هستند. 
برای  ایجاد جهانی مناسب برای همه 
سنین، ذینفعان در سراسر کشورها، 
بخش ها و رشته ها باید روی  این 
سه استراتژی سرمایه گذاری کنند، از 
تحقیقات بیشتر و جمع آوری داده ها در 
 این زمینه حمایت کنند و به جنبش 
جهانی برای تغییر روایت های منفی 
در مورد سن و سالمندی بپیوندند.

به مناسبت  این روز، می خواهم 
فیلمی  را معرفی کنم که هم برای 
درک مسأله سن گرایی مناسب است 
و هم می تواند در  این روزهای پاییزی 
باعث بهتر شدن حالتان شود. فیلم 
»علوم انسانی« )Liberal Arts( به 
نویسندگی، کارگردانی و بازی جاش 
ردنر )شخصیت جذاب تد در سریال 
چگونه با مادرتان آشنا شدم( در 
سال 2012 اکران شد. پیش از شروع 
صحبت در مورد فیلم، باید بگویم 
که اگر اهل فیلم های پرهیجان و 
تعلیق هستید، این فیلم اصلاً و ابداً 
جزو  این دسته به حساب نمی آید. 
علوم انسانی، از آن دسته فیلم هایی 
است که جان می دهد عصر یک روز 
پاییزی، بعد از دوندگی های طول 
روز، چایی دم کنید و یک پتو نازک 
دور خود بپیچید و به تماشای آن 
بنشینید. از آن دسته فیلم هایی که 
می توانید به عنوان فیلم حال خوب 

کن به دوستانتان معرفی کنید.
در این فیلم با چه چیزی سر و کار 
داریم؟ جسی فیشر )با بازی جاش 
ردنر( پسری 35 ساله، خوره کتاب و 
ساکن نیویورک است. یکی از استادان 
لج  کا ر  د ش  نشجویی ا ا د ن  ا ور د
علوم انسانی در اوهایو، با او تماس 
می گیرد و به جشن بازنشستگی اش 
دعوتش می کند. بازگشت جسی 
به کالج، خاطرات دوران دانشجویی 
را به یادش می آورد. روزهایی که 
می گوید می توانست هرچیزی که 
می خواهد باشد و آن را اعلام کند، 
بدون  اینکه کسی او را قضاوت کند 
یا  ایراد بگیرد. در این سفر، جسی 
با دختر1۹ ساله دانشجویی به نام 
الیزابت آشنا می شود. آشنایی ای 
که منجر به شناخت بهتر جسی از 

خودش می شود.
جاش ردنر، داستان شیرینی 
از بالا رفتن سن، پیری و تلاش 
برای بازپس گیری جوانی را روایت 
می کند. همان طور که شخصیت 
اصلی فیلم و هرکسی که سال ها 
غ التحصیلی به دانشگاه  پس از فار
خود بازگشته است متوجه می شود، 
جایگاه ویژه ای که قبلاً داشته ایم 
دیگر وجود ندارد و بدون حضور ما 
همه چیز ادامه پیدا کرده است. 
تلاش  برای بازپس گیری افتخارات 
قدیمی  معمولاً با شکست مواجه 
می شوند، اما  این بدان معنا 
نیست که افتخارات و دستاوردهای 
جدید منتظر ما نیست.  این پیام، 
همان چیزی است که در مبارزه با 
سن گرایی باید آن را سرلوحه قرار 
دهیم. پیر شدن ترسناک نیست. 
با بالا رفتن سن و بازنشستگی قرار 
نیست زندگی ما به پایان برسد. 
در سکانسی از فیلم پیتر، استاد 
بازنشسته ای که جسی را به اوهایو 
دعوت کرده است، به او می گوید که 
از  ترک کردن کالج و اوهایو می ترسد. 
او می گوید که شبیه به یک زندانی 
شده است که به صورت مشروط آزاد 

شده و متوجه می شود که با دنیای 
بیرون غریبه است، در نتیجه  ترجیح 
می دهد دوباره مرتکب جرم شود تا 
به زندان برگردد، به جایی که به آن 

عادت دارد.
این موضوع همان کلیشه و تعصب 
است. با بالا رفتن سن، ما به صورت 
مداوم از محیط اطراف پیام هایی 
دریافت می کنیم که ناتوانی و 
اتمام فرصت را به ما القا می کنند. 
پیام هایی که بسیاری از ما حتی 
متوجه آن نیستیم. دم دستی ترین و 
ساده ترین مثال، شرایط استخدام 
در ادارات خصوصی و دولتی است. 
مهم نیست شما چه میزان سواد و 
تجربه داشته باشید، اگر سنتان بالای 
40 سال باشد به سختی می توانید 
شغل جدید پیدا کنید. یعنی اگر 
تا پیش از این سن شغل مناسبی 
پیدا نکرده اید، دیگر دیر شده! و 
اگر هم شاغل هستید، اجازه تغییر 
مسیر ندارید و باید تا بازنشستگی 

همانجایی که هستید بمانید.
 هنرهای لیبرال فیلمی کوچک و 

دوست داشتنی درباره  ایده آلیسم، 
واقعیت زندگی، ماهیت پیچیده 
پیری و زیبایی تجربه است. تقابل 
رمانتیسم دانشگاهی در مقابل 
واقعیت پیری بخوبی نشان داده 
شده است. آنچه ما قبل از سی 
سالگی در مورد پیری تصور می کنیم، 
ترسی که از به پایان رسیدن جوانی 
داریم )در حالی که حتی نمی دانیم 
 این دسته بندی ریشه در کجا دارد( 
و فشارهایی که جامعه برای انجام 
کارها در زمان بندی های مشخص 
دارد، می تواند منجر به عواقب 
جبران ناپذیری شود. مثل شخصیت 
دین در فیلم که  ترس از  آینده او را به 
سمت افسردگی و خودکشی سوق 

داده بود.
اگر به شکل کلی نگاه کنیم، از 
کرم های صورت ضد چروک گرفته 
تا عمل های زیبایی و جک ها و 
میم های طنزی که در مورد متولدان 
دهه های شصت و پنجاه ساخته 
می شود، یک پیام واضح دریافت 
می شود: پیر بودن چیزی است که 
باید از آن اجتناب کرد. سن گرایی 
به عنوان تبعیض علیه افراد مسن 
به دلیل کلیشه های منفی و نادرست 
به وجود می آید و آنقدر در فرهنگ 
ما ریشه دوانده است که اغلب حتی 
متوجه آن نمی شویم. آنچه باید 
بدانیم  این است که پیری فرایند 
بسیار پیچیده ای است و تفاوت های 
زیادی بین افراد وجود دارد. معمولاً 
آن طور که اکثر مردم انتظار دارند، 
همه چیز با بالا رفتن سن، تیره و 

تار نمی شود!

نوشین تقیلی
نویسنده 

دو هفته قبل تولد من بود. سی و دو سالگی را تمام کردم و وارد سی و سه 
سالگی شدم. در دوران نوجوانی من، سی و دو ساله ها آدم بزرگ به حساب 
می آمدند. اغلب خانم ها در این سن حداقل دو فرزند داشتند. من هم 
وقتی در اوایل بیست سالگی بودم، سی و دو سالگی خودم را طور دیگری 
تصور می کردم. مطمئن بودم حدود ۲۶-۲۵ سالگی ازدواج می کنم و قبل 
از سی سالگی اولین فرزندم را هم به دنیا خواهم آورد. ولی تقریباً هیچ چیز 

شبیه تصوراتم نشد.

 امروز، من یک دختر سی و دو ساله 
مجرد و دانشجو هستم. و از همه 
مهمتر، از نظر احساسات، شور و 
شوق زندگی و هیجانات یک دختر 
18 ساله به حساب می آیم. وقتی 
به زندگی مشترک و مادر شدن فکر 
می کنم، هنوز نمی توانم خودم را در 
قالب یک مادر و همسر تصور کنم. 
بارها وقتی راجع به این مسأله با 
اطرافیانم صحبت کرده ام، گفته ام 
که من هنوز آمادگی ندارم! و معمولاً 
پاسخی که دریافت می کنم  این 
است: تو در دهه چهارم زندگی ات 

هستی! دیر می شود!
چه چیزی دیر می شود؟ برای ازدواج 
و مادر شدن؟ مگر سن تعیین کننده 
توانایی ما برای تشکیل و مدیریت 
خانواده است؟ یعنی هر انسانی که 
بیشتر از سی سال سن داشته باشد 
به خودی خود توانایی  تربیت فرزند 
را به دست می آورد؟ انگار که یک 
جدول زمان بندی نامرئی در جامعه 
وجود دارد که برای انجام هر کاری بازه 
زمانی تعیین کرده است و هرکس که 
در  این بازه ها درس نخواند، ازدواج 
نکند، بچه دار نشود، شغل ثابت پیدا 
نکند، خانه نخرد، نوه دار نشود و حتی 

نمیرد، دچار باخت شده است.
سن یکی از اولین چیزهایی است 
که در دیگران متوجه آن می شویم. 
 این مسأله اغلب برای دسته بندی و 
تقسیم افراد به شیوه هایی استفاده 
می شود که منجر به آسیب، ضرر 
و بی عدالتی می شود و همبستگی 
بین نسل ها را از بین می برد. به این 
مسأله سن گرایی )ageism( گفته 
می شود، یعنی کلیشه ها )چگونه فکر 
می کنیم(، تعصب )چگونه احساس 
می کنیم( و تبعیض )نحوه رفتار ما( 
نسبت به دیگران یا خود بر اساس 
سن. سالمندی مسأله ای فراگیر 
است، افراد در تمام سنین از دوران 
کودکی به بعد تحت تأثیر این موضوع 
قرار می گیرند و پیامدهای جدی 
و گسترده ای برای سلامت، رفاه و 
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علوم انسانی، از آن دسته 
فیلم هایی است که جان 

می دهد عصر یک روز پاییزی، 
بعد از دوندگی های طول 

روز، چایی دم کنید و یک پتو 
نازک دور خود بپیچید و به 
تماشای آن بنشینید. از آن 

دسته فیلم هایی که می توانید 
به عنوان فیلم حال خوب کن 

به دوستانتان معرفی کنید.


